
Rozdělení pracovníků dle vyhlášky 50/1978 Sb. 

 

1) Pracovník bez elektro vzdělání: 

§ 3 seznámený může: obsluhovat el.zařízení na mn a nn, pracovat v blízkosti el.zařízení pod napětím při dodržovaní 
bezpečných vzdáleností  

§ 4 poučený může: obsluhovat el.zařízení všech napětí, pracovat na el.zařízeních bez napětí, pracovat na el.zařízeních v 

blízkosti částí pod napětím do 20 cm pod dohledem, na částech pod napětím pracovat nesmí, pracovat na vypnutých 

zařízeních vn a vvn s dohledem, pracovat v blízkosti částí pod napětím pod dozorem při dodržení vzdáleností- musí  být 
prokazatelně poučeni provozovatelem (MPBP, pokyny k obsluze)  

   

2) Pracovník s elektrotechnickým vzděláním: 

§5 pracovník znalý může: obsluhovat el.zařízení všech napětí, sama pracovat na el.zařízeních nn pod napětím a venku pod 

dozorem pracovníka s vyšší kvalifikací, sama pracovat na el.zařízení vn a vvn bez napětí, v blízkosti části pod napětím pod 
dohledem, pod dozorem na části pod napětím   

pracovník znalý s vyšší kvalifikací může: pracovat sám na el.zařízeních pod napětím, může vykonávat veškerou činnost – 
obsluhu a práci na el.zařízeních 

§ 6 pro samostatnou činnost 

§ 7 pro řízení činnosti 

§ 8a pro řízení činnosti dodavatelským způsobem 

§ 8b pro řízení provozu dodavatelským způsobem 

§ 9 revizní technik 

§ 10 a samostatné projektování 

§ 10 b řízení projektování 

§ 11 vědečtí pracovníci a učitelé 

 

K jednotlivým paragrafům lze volit nástavby:   

+ hromosvody                                                                                         

+ vysoké napětí do 52 kV, do 110 kV    

+ výbuchy - objekty třídy B  

+ báňské   - objekty třídy C  

 


